**Hose. 13.** Nec somniandū est, filium Dei tantum  
præparationē ad uitam æternā nobis me-  
ruisse, aut dare, & nos postea nostris ope-  
ribus mereri uitam æternā : sed sit in con-  
spectu dictum dulcissimum, O mors ero  
mors tua, & pestis tua ô inferne. Propter  
filium Dei, & per eum liberamur à morte  
æter-

æterna, & transferimur in uitam æternā, sicut ipse inquit, Ego uitam æternam do eis. Et i. Ioan. 5. Qui habet filium, habet <sup>i. Ioan. 5.</sup> uitam. Ac sit spes certa & firma, sicut Petrus inquit: Perfectè sperate, id est, non <sup>i. Pet. 1.</sup> dubia opinione, sed firma spe expectate uitam æternam, uidelicet propter mediatorē. Et recte Augustinus inquit in libro Meditationum, Totius fiduciæ certitudo est in sanguine Christi.

Vtruncq; certissimum sit, agentem poenitentiam propter filium Dei gratis fide accipere remissionem peccatorum, & iustificationem, & hunc esse hæredem uitæ æternæ, sicut Paulus inquit: Quicunque <sup>Rom. 8</sup> spiritu Dei aguntur, hi sunt filij Dei: Si autem filij, hæredes Dei &c.

Et tamen simul uerum est, eos qui effundunt Spíritum sanctum, deficientes à fide, aut ruentes contra conscientiam, nec redeunt ad Deum per poenitentiam, non esse hæredes, sicut dicitur ad Galat. Qui <sup>Gal. 5</sup> talia agunt, regnum Dei non possidebūt. Et i. Timot. 1. Milita bonam militiam, habens fidem, & bonam conscientiam, quā quidam repellentes, circa fidem naufragi <sup>i. Tim. 1.</sup> um fe-

**Matt. 25** um fecerunt. Et Matt. 25. Esuriui, & non dedistis mihi manducare. Et ibunt hi in supplicium æternum, iusti autem in uitam æternam.

Ceterum etsi uita æterna datur propter filium Dei renatis, tamen simul etiam est merces bonorum operum, sicut dicitur: **Matt. 5** Merces uestra copiosa est in cœlis. Ut patrimonium est merces laborū filij, etiamsi propter aliam caussam filio attribuitur.

Preterea addidit Deus bonis operibus suas quasdam promissiones: quare & pro bonis operibus sanctorum tribuit Deus etiam in hac uita multa spiritualia & corporalia bona, alias aliter, ut ipsis sua inenarrabili sapientia placet: **1. Tim. 4**. Pietas habet promissiones præsentis & futuræ uitæ. **Mar. 10**. Recipient centuplū in hac uita, sed cum tribulatione, & post hanc uitam, uitam æternam. **Matt. 10**. Qui dederit potum unū ex minimis propter doctrinam, non perdet mercedem. **Luc. 6**. Date, & dabitur uobis. **Exo. 20**. Honora patrem & matrem, ut sis longæuus supra terram. **Esa. 33**. Panis ei dabitur, aquæ eius erunt certæ: Regem in decore uidebunt: id est,

id est, pro obedientia & bonis operibus Deus dat tranquillas politias, honestam & placidam gubernationem &c. Esaiae 58. Frange esurienti panem tuum, & eris sicut hortus irriguus &c.

Et notum est exemplum uidae Sareptanæ. Et Psaltes dicit: Opes & diuitiæ in domo eius. Quia enim in hac mortali & ærumnosa uita Deus Ecclesiam colligit, & uult eam esse honestam congregacionem: præbet ei aliqua hospitio mediocria, præbet nidos pījs familijs, puerperis, educationi puerorum, propagationi doctrinæ, deniq; uult conseruare generis humani societatem, œconomias & politias: & quidem ideo, ut colligi Ecclesia possit.

Quare propter sanctorum preces, & propter eorum diligentiam, & propter communem necessitatem, tribuit aliquando gubernationem minus turbulentam, pacem, fœcunditatem agrorum, et alia bona: ut propter Ioseph, Naaman, Daniel, regna illa felicia erant. Et Jeremias cap. 19. præcipit, ut exules in Babylonie petant hospitio pacem, & salutarem gubernationem. Sicut etiam sæpe propter Eccle-

Ecclesiæ delicta cumulantur pœnæ: ut in pœna tribus Beniamin, Dauidis, & alijs conspicitur. Vult autem Dcūs intelligi hæc beneficia corpori necessaria, & sciri uult ea diuinitus tribui. Vult in eis petendis exerceri fidem, ut suo loco copiosius dicimus. Nunc ideo hæc pauca addidimus, ut in hac confessione etiam extet testimoniū in nostris Ecclesīs, doctrinam de bonis operibus ueram & necessariam fideliter proponi.

### DE DISCRIMINE PECCATORVM.

Cum dictum sit, in renatis manere peccata, necesse est tradi discriminem. Nam ex dicto Lucæ 11. Vadit & assumit septem alios sp̄ritus nequiores se, & ingressi habitant ibi, &c. & ex similibus dictis, manifestum est, aliquos renatos contrastare & excutere Sp̄ritū sanctum, et rursus abiici à Deo ac fieri reos iræ Dei, & æternarum pœnarum. Et Ezech. 33. scriptum est: Cum recesserit iustus à iusticia sua, & fecerit iniquitatem, morietur in ea: & cum recesserit impius ab impietate sua, & fecerit iudicium & iusticiam, uiuet in ea.

Necesse

Necesse est igitur discerni peccata, quæ in sanctis in hac mortali uita manent, nec excutiunt spiritum sanctum, ab alijs peccatis, propter quæ homo rursus fit reus iræ Dei & æternarum pœnarum. Et Paulus discernit peccatum regnans, & non regnans. Et alibi inquit : Si secundum carnem uiuetis, moriēmini: si actiones carnis spiritu mortificabitis, uiuetis.

<sup>Rom. 5</sup><sup>Rom. 8</sup>

Tradit autem regulam in epistola ad Timotheum: Milita bonam militiam, retinens fidem, & bonam conscientiā. Cum igitur homo non retinet fidem, sed aliquam fundamenti partem, id est, aliquem articulum fidei , siue sciens, siue errore amittit, aut idola approbat : ut multi qui falsis dogmatibus decipiuntur , aut non sustentant se consolatione fidei, sed superantur dubitatione aut desperatione, aut uiolant ullum præceptum Dei contra conscientiam , effundunt Spiritum sanctum, & rursus fiunt rei iræ Dei, & pœnæ æternæ: & nisi fiat conuersio, tales morientes abiiciuntur in æternas pœnas.

<sup>1. Tim. 2</sup>

De his inquit Paulus: Si secundum carnem uiuetis, moriēmini. Et 1. Corinth. 6. Nec

<sup>Rom. 8</sup><sup>1. Cor. 6</sup>

Nec scortatores, nec adulteri, nec idola-  
 træ &c. possidebunt regnum Dei. Et iura-  
 Eze.18 mentum clare dicit: Viuo ego dicit Domi-  
 nus, nolo mortem peccatoris, sed ut con-  
 uertatur & uiuat. In iuramento partes  
 duæ copulatæ sunt, conuersio & uita. Po-  
 stulat Deus, & quidem iuramento, con-  
 uersionem. Quare non placent ei, retinen-  
 tes propositum peccandi.

Complectimur autem in hoc numero,  
 & peccata omissionis affectatæ, id est, af-  
 fectatam negligentiam in officio, quæ pu-  
 gnat cum dicto: Hoc requiritur, ut fideles  
 simus: & ignorantiam affectatam, qualis  
 est Pharisaica, & infinitæ multitudinis,  
 quæ ueram Ecclesiæ doctrinam non stu-  
 det inquirere, & ignara retinet idola, aut  
 etiam sœuiciam adiuuat in defensione  
 idolorum.

Dictum est de lapsibus, quibus excuti-  
 tur spiritus sanctus. Alia sunt peccata in  
 renatis, retinentibus fidem & bonam con-  
 scientiam, quæ non sunt corruptelæ fun-  
 damenti, nec sunt delicta contra conscienc-  
 iam: sed sunt reliquiae peccati originis, ca-  
 ligo, dubitationes, carnalis securitas, er-  
 rantes

rantes flammæ uitiosorum affectuum, & omissiones, uel ignorantiae nō affectatæ.

Hæc mala extenuant quidam, & nominant deformitates præter legem Dei. Sed hæc cœcitas ualde reprehendenda est, & utruncq; considerandum: magnitudo malii in hac tota immundicie, quæ est contra fia legi & uoluntati Dei: & rursus magnitudo misericordiæ & beneficij filij Dei, tegentis hæc tristia & magna uulnera in hac misera natura.

Iubet autem Paulus his malis repugnare spiritu, id est, Atticus, Scipio, frenant uitiosos affectus ratione: sed Ioseph, Paulus, frenant spiritu, id est, Spiritus sancti motibus, uero dolore, uera fide, timore Dei & inuocatione.

Dolet Paulus, sentiens dubitatiōes, aut alios errantes motus: & fide statuit, hanc immundiciem tegi à mediatore: & timore Dei se reprimit, ne obtemperet iræ, aut alijs errantibus motibus. Et simul inuocat Deum, & petit auxilium, Cor mun= Psal. 50 dum crea in me Deus.

Cum hoc modo repugnamus prauitati, quæ adhuc reliqua est in renatis, tegun

E tur

tur hæc mala, & dicitur peccatum non regnans, seu ueniale: & non effunditur Spíritus sanctus. Hanc doctrinam de discrimine peccatorum ueram, perspicuā, & Ecclesiæ necessariam esse, manifestum est. De qua tamen quales labyrinthi disputationum sint in libris Aduersariorū, multi norunt.

Postquam uero breuiter exposuimus summam doctrinę de iustificatione, nunc & argumenta, quæ contra hanc sententiā obijciuntur, explicanda & refutanda erant. Sed quia alij alia obijciunt, confessionem nostrā recitauimus, & offerimus nos ad longiores explicationes in singulis membris confessionis.

## DE ECCLESIA.

**V**ult Deus intelligi, genus humanum non casu nasci, sed à Deo conditum esse, & conditum non ad æternum exitium, sed ut colligat sibi in genere humano Ecclesiam, cui in omni æternitate communicet sese, suam sapientiam, bonitatem, & lætitiam. Et uult conspicī filium propter quem, & per quem inenarrabili sapientia

entia & immensa misericordia hanc misseram naturam hominum restituit. Ideo semper in genere humano cœtum esse uoluit, cui tradidit doctrinam de Filio, & in quo filius ipse instituit & conseruauit ministerium custodiendæ & propagandæ eius doctrinæ, per quam & efficax fuit, est, & erit. Et multos ad se conuertit, sicut manifeste inquit Paulus: Euangeliū est potentia Dei, ad salutem omni credenti.

Sed mirandum & dolendum est, maximam partē generis humani horribili furore contemnere uocē & testimonia Dei, & filiū Dei: & in ipso cœtu, qui nomē habet Ecclesię, multas dilaceratiōes semper factas esse, & ueram Ecclesiam ab externis et domesticis hostibus oppugnatā esse. Hæc dissidia cum homines intuentur, & quidem uident imperijs, multitudine & gloria antecellere eos, qui alias doctrinas pugnantes cum Euangelio amplectuntur, dubitant an sit aliqua Dei Ecclesia, quænam, & qualis, & ubi sit.

Ac prophanis dijudicatio difficultis est: sed uera Ecclesia scit ex testimonijs diuisi-

nis, unde sint tanti hominum furores, & inter eos tamen seruari Ecclesiam Dei: & discernit eam à cæteris gentibus, & scit quænam, qualis, & ubi sit.

Vt igitur contra has dubitationes magis confirmarentur omnes sancti, articulus in symbolo propositus est: Credo esse Ecclesiam sanctam catholicam. Hac professione affirmamus, non abiectum esse totum genus humanum à Deo, sed esse, & mansuram esse aliquam ueram Ecclesiam, ratas esse Dei promissiones, adhuc regnare filium Dei, recipere & saluare inuocantes. Et hac erecti consolatiōe, Deo gratias agimus, & eum inuocamus, & petimus, accipimus, & expectamus æterna bona.

Esa. 59 Propter hanc commonefactionem & consolationem articulus in Symbolo recitatur, cum quidem hæc ipsa doctrina de conseruatione Ecclesiæ sæpiissimè repetita sit in concionibus diuinis, ut Esaïæ 59. Hoc fœdus meum cum eis, dicit Dominus, Spiritus meus qui est in te, & uerba mea quæ posui in ore tuo, non recedent ab ore tuo, nec ab ore seminis tui, dicit

Domini

Dominus, deinceps & in sempiternum.  
 Et Dominus inquit, Ego uobiscum sum Mat. 28  
 omnibus diebus, usq; ad consummatio-  
 nem seculi. Est & hæc dulcis consolatio,  
 quod non alibi sint hæredes uitæ æternæ,  
 nisi in cœtu uocatorū, iuxta illud: Quos Rom. 8  
 elegit, hos & uocauit.

Non uagentur animi, intuentes hoc la-  
 cerum corpus Ecclesie, & somniantes for-  
 tassis alibi aliquos qui ignorant Euange-  
 lium, tamen esse sanctos & domicilium  
 Dei, Fabium, Scipionem, Aristidem, &  
 similes. Sed huc refer oculos. In hoc cœ-  
 tu uocatorum certo scias aliquos electos  
 esse, & ad hunc cœtum te adiungito, con-  
 fessione & inuocatione. Sicut dicit Psal.  
 26. Vnum petij à Domino, hoc requiro, Psal. 26  
 ut habitem in domo Domini, omnibus  
 diebus uitæ meæ, ut uideam uoluntatem  
 Domini, & uisitem templum eius.

Non igitur de Ecclesia, tanquā de Idea  
 Platonica loquimur, sed Ecclesiam mon-  
 stramus, quæ conspici & exaudiri potest,  
 iuxta illud: In omnem terram exiuit sonus Psal. 18  
 eorum. Vult exaudiri filium æternus pa-  
 ter, in toto genere humano, sicut inquit,

E 3 Hunc

*Mat. 17* Hunc audite. Et Psalm. 2. Ego constituo  
*Psal. 2* regem meum in monte Sion, prædicabo  
 præceptum: Dominus dixit ad me, filius  
 meus es tu, ego hodie genui te, Et nunc  
 reges intelligite &c.

Dicimus igitur, Ecclesiam uisibilem in  
 hac uita, cœtum esse amplectentium Eu-  
 angelium Christi, et recte utentium Sacra-  
 mentis, in quo filius Dei per ministerium  
 Euangeli est efficax, & multos ad uitam  
 æternam regenerat. In quo cœtu tamen  
 multi non sunt sancti, sed de uera doc-  
 trina consentientes: ut Mariæ tempore  
 erant Ecclesia, Zacharias, Simeon, Io-  
 seph, Elisabeth, Maria, Anna, Pastores,  
 & alij multi, qui de pura doctrina conser-  
 tiebant, & audiebant non Saducæos aut  
 Phariseos, sed Zachariam, Simeonem,  
 Annam, Mariam, & similes &c. Nam et-  
 iam cum ualde exiguus cœtus est, tamen  
 Deus aliquas reliquias seruat, quarum  
 uox & confessio exauditur, & subinde  
*Esa. 1* ministerium instaurat, iuxta illud: Nisi  
 Dominus reliquisset nobis semen, sicut  
 Sodoma essemus &c.

Itaque quæ sit Ecclesia, & qualis sit, &  
 ubi

ubi sit, hæc descriptio indicat, sumta ex manifestis testimonijs diuinis. Nihil dubium est, Ecclesiam alligatam esse ad Euangelium, ut Paulus inquit: Si quis aliud Euangelium docet, anathema sit. Et Ioan.

10. Oues meæ uocem meam audiunt. Et Ioan. 10  
Ioan. 14. Si quis diligit me, sermonem meum seruabit, & pater meus diligit eum, & ueniemus ad eum, & mansionem apud eum faciemus. Et Ioan. 17. Sanctifica eos Ioan. 17  
in sermone tuo, sermo tuus est ueritas.

Non sunt igitur membra Ecclesiæ Dei, etiamsi titulum & imperia tenent, Saducæi, Pharisei, & similes, Pontifices, & alij, qui aliam doctrinam proponunt, dissentientem ab Euangeliō, & stabiliunt idola pertinaciter.

Manifestum est autem, aliud genus doctrinæ, dissentiens ab Euangeliō, aduersarios tradere & propugnare, qui docent legem Dei impleri obedientia nostra in hac uita, & hanc obedientiam mereri remissionem peccatorum. Item, Hac obedientia homines iustos esse coram Deo: Item, Pravam concupiscentiā non esse peccatum, nec malum pugnans cum lege Dei.

Item, dubitandum esse cōuersis, an sint in gratia, & hanc dubitationem non esse peccatum. Item, Inuocandos esse homines mortuos. Item, Cultus Dei esse discrimina ciborum, uota monastica, & alios ritus sine mandato Dei electos. Item, Oblationem in missa mereri facienti & alijs uiuis & mortuis remissionem peccatorum, & alia. Item, alias prophanationes Sacramenti multiplices & horrendas.

Item, Episcopos posse instituere cultus Dei, & peccata mortalia esse uiolationem cultuum, qui ab eis instituuntur. Item, Posse legem de cœlibatu imponere ulli ordini hominum. Item, Enumerationem singularium delictorum necessariam esse ad remissionem peccatorum. Item, Satisfactiones Canonicas, compensationes esse poenarum purgatoriij.

Item, Synodos, in quibus soli Episcopi dicunt sententias, non posse errare. Item, Qui consecrant olea, & alias res sine mandato diuino, & tribuunt eis uim diuinam contra peccata & diabulos & morbos. Item, Qui inuocationes ad certas statuas approbat, quasi ibi plus sit auxiliij. Item, Qui

Qui interficiunt homines honestos, tan-  
tum quia hos errores improbant, & ueri-  
tatem profitentur.

Hæc cum sint palam ethnica & idolo-  
latrica, manifestum est, defensores eorum  
non esse membra Ecclesiæ, sed dominari,  
sicut Pharisei & Saducæi dominaban-  
tur. Interea tamen fuerunt, sunt, & erunt  
Ecclesia Dei, homines retinentes funda-  
mentum, etiam si alij plus, alij minus lucis  
habuerunt, habent, et habebunt. Et inter= <sup>1. Cor. 3</sup>  
dum etiam sancti stipulas extruunt supra  
fundamentum, cum præsertim in hac tem-  
porum miseria multis qui habent initia  
fidei, non concedatur, ut erudiri, & cum  
doctioribus colloqui possint. Hi sunt ta-  
men in eorum numero, quibus iubet De-  
us parci. Ezech. 9. Qui gemunt et dolent, <sup>Eze. 9</sup>  
propterea quod errores stabiliuntur.

Præcipue igitur ex uoce doctrinæ iudi-  
candum est, & iudicari potest, quæ & ubi  
sit uera Ecclesia, que uoce ueræ doctrinæ,  
deinde & legitimo usu Sacramentorum ab  
alij gentibus discernitur: & quæ sit vox  
ueræ doctrinæ, ostendunt ipsa scripta Pro-  
phetica & Apostolica, & Symbola. In his

non est ambigua doctrina de fundamen-  
to, uidelicet de articulis fidei, de essentia  
& uoluntate Dei, de filio redemptore, de le-  
ge, de prōmissionibus, de usu Sacramen-  
torum, de ministerio. Et manifestum est,  
nulli creaturæ, non angelis, non homini-  
bus concessum esse, mutare doctrinam à  
Deo traditam.

Io. iii. 18 Qualis autem sit Ecclesia, ostendit fi-  
lius Dei, inquiens : Regnum meum non  
est de hoc mundo. Item, Sicut pater meus  
misit me, sic ego mitto uos. Colligitur uo-  
ce ministrorum Euangeliū æterna Eccle-  
sia Deo. Hoc immensum beneficium Dei  
agnoscere & grati celebrare debemus.

Eph. 4 Quanquam autem Ecclesia est cœtus,  
qui conspici & exaudiri potest, tamē dis-  
cernendus est ab imperijs politicis, seu ge-  
rentibus gladium. Nec iure diuino Epi-  
scopi habent potestatem gladio punien-  
di non obedientes, nec imperia mundi oc-  
cupandi, & tamen in ea ordo est, iuxta il-  
lud: Ascendit, dat dona hominibus, Apo-  
stolos, Prophetas, Euangelistas, Pastores  
& Doctores.

Filius Dei est summus sacerdos, unctus  
ab

ab æterno patre, qui ut non funditus intereat Ecclesia, ministros Euangeliū ei attribuit, partim à se immediate uocatos, ut Prophetas & Apostolos, partim uocatiōne humana electos. Nam & Ecclesiæ electionem approbat, & immensa bonitate efficax est, etiā sonante Euangelio per electos suffragijs, aut nomine Ecclesiæ.

Retinemus igitur & in nostris Ecclesijs publicū ritum ordinationis, quo commendatur ministerium Euangeliū uiris electis, quorum mores & doctrinam prius exploramus.

Et de dignitate ministerij fideliter docemus Ecclesiās. Nihil dici maius potest, quam quod filius Dei inquit: Sicut pater Ioan. 20 meus misit me, sic et ego mitto uos: Ostendit & quæ mandata det, prædicate Euangeliū: & affirmat, se per uocem illorum efficacem fore, sicut pater ostendit se efficacem esse per filium.

Proponimus et mandata Dei: Qui uos Luc. 10 audit, me audit: qui uos spernit, me spernit. Item, Obedite præpositis uestris. Nec Hcb. 13 tamen hæc dicta regnum constituunt extra Euangeliū, sed obedientiam præcipiunt,

unt, debitam uocí Euangelij : & ad ministerium hæc pertinent, docere Euangeliū, administrare Sacramenta, uocem absolutionis impertire pententibus, qui non perseverant in manifestis delictis, ordinare ministros Euangelij ritè uocatos & exploratos, exercere iudicia Ecclesiæ legitimo modo : de ijs qui manifestorum criminum in moribus aut doctrinā rei sunt, & contra contumaces, sententiam excommunicationis ferre, & conuersos rursus absoluere & recipere. Hæc ut ritè fiant, etiam Consistoria in Ecclesijs nostris constituta sunt.

Diximus autem in descriptione Ecclesiæ, multos in hac uisibili Ecclesia esse non sanctos, qui tamen externa professione ueram doctrinam amplectuntur : quia Donatistas improbamus, qui finixerunt, ministerium eorum qui non sunt sancti, non esse efficax.

Improbamus & colluuiem Anabaptisticam, quæ finxit Ecclesiam uisibilem, in qua omnes sint sancti, Ac fatemur, de Ecclesia uisibili in hac uita sentiendū esse, si-  
Mat. 13 cut inquit Dominus Matth. 13. Simile est regnum

regnum cœlorum sagenæ missæ in mare,  
qua boni & mali pisces colliguntur. Sed  
tamen hi qui fiunt hostes ueræ doctrinæ,  
desinunt esse membra huius uisibilis con-  
gregations, iuxta hoc dictum: Si quis ali- Gal. 1.  
ud Euangelium docet, anathema sit:

## DE SACRAMENTIS.

**D**iscernunt Ecclesiam à cæteris genti-  
bus, & ritus quidam diuinitus insti-  
tuti, qui nominantur usitatè Sacra-  
menta: ut Baptismus, & Cœna Domini: quæ ta-  
men non sunt tantum signa professionis,  
sed multo magis (ut uetus dixit) signa  
gratiæ: id est, sunt cæremoniæ additæ pro  
missioni Euangeli de gratia: id est, de gra-  
tuita remissiōe peccatorum, & de recon-  
ciliatione, & de totō beneficio redemptio-  
nis: quæ ita instituta sunt, ut singuli eis  
utantur: quia sunt pignora & testimonia,  
quæ ostendunt, ad singulos pertinere be-  
neficia in Euangelio promissa. Nam uox  
Euangeli generalis eit. Hanc testatur hic  
Iesus, pertinere ad singulos qui Sacra-  
mentis utuntur.

## DE BAPTISMO.

Baptismus

**B**aptismus est integra actio, uidelicet mersio, & uerborum pronunciatio: Ego baptizo te in nomine patris, & filij, & spiritus sancti. In his uerbis summam doctrinæ Euangelij comprehensam, sæpe enarramus. Ego baptizo te: id est, ego testificor hac mersione te ablui à peccatis, et recipi iam à uero Deo, qui est pater Domini nostri IESV Christi, qui te per filium IESVM Christum redemit, & sanctificat te spiritu sancto. In huius ueri Dei nomen, id est, inuocationem, te baptizo, quem agnosces & inuocabis, & discernes ab omnibus commenticjnum minibus: & certo statues tibi tribui beneficia; quæ in Euangilio promisit: te esse membrum Ecclesiæ Dei, quæ per filium redempta est, & sanctificatur à Spiritu sancto.

Hunc intellectum huius foederis teneant hi, quorum ætas iam doctrinæ capax est: & hac testificatione confirmati, credant sibi remitti peccata, & se uerè esse membra Ecclesiæ Dei, & uera fide uerum Deum inuocent: sicut Abraham cogitans de circuncisione, intuebatur promissionem uenturi seminis, intelligebat se mem-

membrum esse Ecclesiæ Dei, & tolli malefactionem à se quoq; per hoc semen, de quo dictum erat in promissione: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Gen. 12

Sic & Petrus docet, Baptismum esse stipulationem bonæ conscientiæ erga Deum, per resurrectionem IESV Christi, qui est ad dexteram Dei. Nominatim ait esse stipulationem, qua Deus tecum fœdus facit, & te sanatis uulneribus tuæ conscientiæ recipit, & tu uicissim cum Deo facis fœdus, ut hunc uerum Deum inuoces, & credas te per filium Dei resuscitatum ex morte, & regnante, saluari.

Ita efficax est in te hic filius Dei, sedens ad dexteram æterni patris, sicut & Paulus inquit ad Galat. Qui baptizati estis, Christum induistis. Et dari Spiritum sanctum in baptismo, affirmat ad Titum, cum ait, Tit. 3 Per lauacrum regenerationis, & renouationis per Spiritum sanctum. Et in Ioan. dicitur: Nisi quis renatus fuerit ex aqua & spiritu, non potest intrare in regnum cœlorum. Ioan. 3

Docemus igitur, necessarium esse Baptismum: & semel tantum baptizamus singulos,

Ios, sicut circuncisio semel tantum in singularis fiebat, sed doctrinam de significatiōne & fœdere mutuo utilissimam, sæpe commemoramus.

Mar. 10 Retinemus & infantium baptismum: quia certissimum est, promissionem gratiæ ad infantes etiam pertinere, & ad eos tantum qui Ecclesiæ inseruntur. Quia de his dictum est: Sinite paruulos ad me uenire, quia talium est regnum cœlorum. Et Origenes scribit in 6. cap. ad Rom. Ecclesiā ab Apostolis accepisse morem baptizandi infantes. Nec iudicamus hūc morem tantum ociosam cæremoniam esse, sed uerè tunc à Deo recipi & sanctificari infantes: Quia tunc inseruntur Ecclesiæ, ac ad tales promissio pertinet. Extant autem de hac re multa scripta in nostris Ecclesijs edita, quibus refutantur Anabaptistæ.

#### DE COENA DOMINI.

ET Baptismus, & Coena Domini, sunt signora & testimonia gratiæ, ut antea dictum est, quæ de promissione, & tota redēctione nos cōmonefaciunt, & ostendunt

dunt beneficia Euangeliū ad singulos per tinere, qui his ritibus utuntur. Sed tamen hoc discrimen est: per Baptismum singuli inseruntur Ecclesiæ, sed cœnam Domini simul etiam uoluit Dominus esse neruum publicæ congregatiōis. Vult enim Deus ministerium Euangeliū publicum esse, nō uult in latebris tantum inclusam teneri Euangeliū uocem, sed exaudiri eam: uult se agnoscī & inuocari à toto genere humano. Ideo uult publicos & honestos esse congressus, & in his uult sonare Euangeliū uocem, uult se ibi inuocari & celebrari. Vult etiam hos ipsos congressus, testes esse confessionis & seiunctionis Ecclesiæ Dei, ab aliarum gentium sectis & opinionibus.

Conuenit Ioannes Ephesi cum suo cœtu, & docet Euangelium, & usū Sacramenti totus cœtus ostendit se hanc doctrinam amplecti, & hunc Deum inuocare, qui Euangelium tradidit, & seiunctum se esse à Diana, Iouis, & aliorum idolorum cultoribus. Vult enim Deus conspicere & audiri suam Ecclesiam in mundo, & uult seiunctam esse multis publicis signis à re-

liquis gentibus. Sic haud dubie suos cœtus habuerunt primi patres, Adam, Seth, Enoch, Noë, Sem, Abraham: & deinceps politia Israël habuit multos ritus, ut se iunctio illa à gentibus esset conspectior.

Addidit etiam Dominus peculiarem  
Mat. 18 promissionem congregationis: Vbicunq; duo aut tres congregati sunt in nomine  
Mat. 18 meo, ero in medio eorū. Item, Quicquid  
Psa. 149 petent consentientes, fiet eis. Et in Psalm.  
 Laus eius in Ecclesia sanctorum.

Sintq; promissiones, in quibus Deus af  
 firmat se Ecclesiam seruaturū esse, eò dul  
 ciores, quia intelligimus eum publicuni  
 ministerium in cōgressibus honestis con  
 seruare & restituere: sicut & in ipsis uer  
 bis Cœnæ inclusa est hæc promissio, cum  
Mat. 26 iubet annunciarī mortem Domini, & hæc  
 Cœnam distribui donec uenerit.

Vt igitur reuerentia maior sit in huius  
 Sacramenti usu, ueræ caussæ institutionis  
 cogitentur, quæ ad publicam congrega  
 tionem, & ad singulorum consolationem  
 pertinent.

Prima caussa est: Filius Dei uult in pu  
 blica & honesta congregacione sonare  
uocem

uocem Euangeliū. Huius congregationis uinculum uult esse hanc sumtionem, quæ summa reuerentia facienda est, cum ibi testimonium exhibetur mirandæ socie-  
tatis Domini & sumentium: de qua reue-  
rentia Paulus loquitur, inquiens: Qui su- 1. Cor. ii  
mit indignè, reus erit corporis & sangu-  
nis Domini.

Secunda, uult & concionem, & ipsum ritum prodesse ad conseruationē & propagationem memoriæ passionis, resurrec-  
tionis, & beneficiorum suorum.

Tertia, uult quemlibet sumentem hoc testimonio singulariter confirmare, ut sta-  
tuat ad se pertinere beneficia Euangeliū,  
cum concio sit communis: & hoc testi-  
monio, hac sumtione ostendit te ipsius membrum esse, & te ablutum esse sanguine suo, & facere se hoc fœdus tecum: Ma 10. 38. 15  
nete in me, & ego in uobis: Item, Ego in eis, & tu in me.

Quarta, uult hanc publicam sumtio-  
nem, confessionē esse, qua ostēdas, quod doctrinæ genus amplectaris, cui cōtui te adiungas. Vult & gratias agi publicè & priuatim in hac ipsa ceremonia, Deo æter-

no Patri, Filio, et Spiritui sancto, cum pro cæteris beneficijs, tum nominatim pro hoc immenso beneficio redemtionis & saluationis. Vult & ipsis Ecclesiæ membris inter se se uinculum esse mutuæ bene uolentiæ. Ita multi fines concurrunt.

**Habac. 2** Harum maximarum caussarū commemoratione inuitantur homines ad Sacramenti reuerentiam & usum. Et docemus, quomodo prospicit usus. Aperte damnamus portentosum errorem Monachorū, qui scripsierunt, sumptionem mereri remissionem peccatorum, & quidem ex opere operato, sine bono motu utentis. Hæc Pharisaica imaginatio pugnat cū dicto, Iustus sua fide uiuet. Sic igitur erudimus Ecclesiam, accessuros ad Cœnam Domini oportere pœnitentiam, seu conuersationem afferre, & accensa iam fide in cogitatione de morte & resurrectione, & beneficijs filij Dei, quærere hic confirmationem huius fidei: quia in usu Sacramenti fit testificatio, quæ ostendit, ad te quoq; pertinere beneficia filij Dei. Fit & testificatio, quod te sibi membrum adiungat, & quod sit in te, sicut dicit: Ego in uobis &c.

**Mone-**

Monemus etiam, ne existimenter propter hoc opus, seu hanc obedientiam remitti peccata, sed ut fiducia intueantur mortem & meritum filij Dei, & resurrectionem eius. Et statuant propter ipsum nobis peccata remitti, & uelle eum hanc fidem hac commonefactione & testificatione confirmari. Cum hoc modo fides, consolatio, gaudium conscientiae & gratiarum actio crescunt, prodest sumtio. Nec admittuntur ulli ad communionem, nisi prius à Pastore aut Collegis eius auditii sunt, & absoluti. In hac exploratione interrogantur & sæpe erudiuntur rudes, de tota doctrina: & deinde absolutio promulgatur.

Docentur etiam homines, Sacra menta esse actiones diuinitus institutas, & extra usum institutum res ipsas non habere rationem Sacramenti, sed in usu instituto in hac communione uerè & substantialiter adesse Christum, & uerè exhiberi sumentibus corpus & sanguinem Christi: Christum testari quòd sit in eis, & faciat eos simili membra, et quòd abluerit eos sanguine suo, sicut & Hilarius inquit: Hæc accepta

& hausta efficiunt, ut & nos in Christo, &  
Christus in nobis sit.

In ipso autem ritu seruamus morem  
usitatum uniuersæ Ecclesiæ ueteris, Latiniæ & Græcæ. Non sunt priuatæ Missæ,  
hoc est, tales in quibus non fiat distribu-  
tio corporis & sanguinis Christi : sicut  
nec uetus Ecclesia aliquot seculis post A-  
postolos, tales Missas habuit, ut descripti-  
ones ueteres apud Dionysium, Epiphani-  
um, Ambrosium, Augustinum, & apud  
<sup>1. Cor. ii.</sup> alios ostendunt. Et Paulus expresse iubet,  
simul fieri multorum communionem.

Itaq; in publica & honesta congrega-  
tione recitantur aut canuntur precatio-  
nes, & symbolum, & lectiones distributæ  
in dies festos usitato more. Deinde fit con-  
cio de beneficijs filij Dei, & de aliqua doc-  
trinæ parte, ut series temporum præbet ar-  
gumentum. Postea recitat Pastor gratia-  
rum actionem, & precationem pro uni-  
uersa Ecclesia, pro potestatibus, et de præ-  
senti necessitate : & orat Deum, ut pro-  
pter filium, quem uoluít fieri uictimam  
pro nobis, remittat nobis peccata, & nos  
saluet, colligat & seruet Ecclesiam.

Deinde

Deinde recitat uerba Christi, de Coenę institutione, & sumit ipse, distribuit su- mentibus integrum Sacramentum: qui re uerenter accedunt, antea explorati & ab soluti, & ibi suas preces ad publicas ad iungunt. Ad extremum, rursus recitatur gratiarum actio.

Hunc ritum, & hanc communionem plurium, congruere cum scriptis Apostolorum, & cum consuetudine ueteris Ecclesiæ, ferè usq; ad Gregorij ætatem, norunt omnes, non prorsus ignari antiquitatis: quod cum ita sit, probanda, non improbanda est nostrarum Ecclesiarum consuetudo: sed aduersarij improbantes nostram consuetudinem, defendunt multis errores, alij magis tetros, alij nouis iam artificijs fucatos.

Multi ante hoc tempus scripserunt, fieri oblationem in Missa pro uiuis & mortuis, & mereri eam facienti & alijs remissi onem peccatorum ex opere operato. Et haec plurimorum persuasio fuit, & adhuc est similis Pharisaicæ & Ethnicæ. Nam eodem modo Pharisei & Ethnici somnia bant, se ex opere operato mereri sibi &

alijs remissionem peccatorum, pacem, & alia multa bona. Aut etiamsi qui minus cœci uerecundius loquebantur, & dicebant mereri ea non sine bono motu sacrificantis, tamen sacrificia ipsa fingeabant esse merita & precium. Hac opinione cumulabantur sacrificia, et crescebant auctorū quæstus. Talis est Missarum mercatus, & prophanatio Cœnæ Domini, ferè in toto orbe terrarum.

Vult autem Deus, uitiosos cultus taxari & aboleri. Ideo uocem diuinam sim pliciter & uerè proponimus, quæ errores illos damnat. Ac toto pectore affirmamus coram Deo & tota Ecclesia in cœlo & in terra, tantum fuisse unicum sacrificium propiciatoriū, seu quo ira æterni patris aduersus genus humanum placata est, scilicet, Totam filij Dei Domini nostri Iesu Christi crucifixi & resuscitati obedientiam. Hic unicus est agnus, qui tollit peccata mundi. De hoc unico sacrificio dictum est Hebr. 10. Vnico sacrificio consummauit in perpetuum eos, qui sanctificantur.

Et hoc sacrificium singulis sua fide apostolica=

plicatur, cum audiunt Euangelium, & Sa-  
cramentis utuntur, ut Paulus inquit: Quē Rom. 3  
posuit propiciatorem in sanguine per fi-  
dem: Et iustus fide sua uiuet: & in 1. Pet. Hab. 2  
1. Sanctificati spiritu, ad obedientiam &  
1. Pet. 1 conspersione sanguinis I E S V Chri-  
sti. Cætera sacrificia in ueteri Testamen-  
to fuerunt typica, de quibus suo loco co-  
piosius dicitur. Et nequaquam mereban-  
tur remissionem peccatorum: & omnes  
iusticiæ sanctorū omnibus temporibus,  
fuerunt, sunt, et erunt sacrificia laudis, seu  
*εὐχαριστία*, quæ non merentur facienti aut  
alijs remissionem, sed sunt cultus debiti  
in singulis, & placet propter mediatorem  
& summum sacerdotem filium Dei, ut di-  
citur ad Hebr. Per ipsum offerimus sacri- Heb. 13  
ficium laudis semper Deo. Hanc esse im-  
motam & æternam ueritatem, manifestissi-  
mum est.

Quòd uero citatur contra tam claram  
lucem ueritatis, Centones, quos nomi-  
nant Canones Missæ, etiam manifestum  
est dissimiles esse Canones, Græcos & La-  
tinos. Et Græcos ipsos dissentire inter se se  
de re maxima, & in Latino Canone appa-  
F 5 ret

ret paulatim assutas esse laciñias ab igno-  
tis auctoribus.

Vetus Ecclesia utitur nominibus sacri-  
ficij & oblationis, sed intelligit totam acti-  
onem, precationes, sumptionem, recordati-  
onem, fidem, confessionem, & gratiarum  
actionem. Hæc tota actio interior & ex-  
terior, in quolibet conuerso ad Deum, &  
in tota Ecclesia, est reuera sacrificium lau-  
dis, seu εὐχαριστία, & λογικὴ λατρεία. Et  
*Ioan. 4* cum inquit Dominus: Veri adoratores  
adorabunt patrem in spiritu & ueritate,  
affirmat, in novo Testamento non præci-  
pi externa sacrificia, quæ fieri necesse sit,  
etiam si in corde nulli sint motus spiritus  
sancti, sicut in lege necesse erat cære-  
niam paschatos seruari.

*1. Cor. ii.* Sed de Cœna Domini dicitur, Probet  
se unusquisq; &c. Ita prodest utenti Cœ-  
na Domini, cum affert poenitentiam & fi-  
dem, & non prodest ei alienū opus. Præ-  
terea de mortuis manifestum est, totum  
hoc spectaculum pugnare cum uerbis  
institutiōis Cœnæ, in quibus dicitur, Ac-  
cipite, manducate &c. Hoc facite in mei  
recordationem. Quid hoc ad mortuos,  
uel

uel absentes? Et tamen in magna parte Europæ plurimum Missarum fit pro mortuis. Magna multitudo etiam prorsus ignorans, quid agat, legit Missas propter mercedem.

Cum autē hęc omnia manifeste sint impia, facere oblationem, ut loquuntur, ut mereatur uiuis & mortuis: aut facere nescientem, quid agat: horribiliter peccant qui hęc scelera retinent & defendunt. Et cum ritus extra usum institutū non habeat rationem Sacramenti, qualis ibi fiat idolorum cultus, cogitent pīj & eruditī.

Est & manifesta prophanatio, partem Cœnæ Domini circumgestare, & adorare: ubi prorsus transfertur pars ad usum toto genere diuersum ab institutione, cū textus dicat: Accipite, manducate: cum quidem & recens sit hoc spectaculum.

Postremò, quales sunt mores plurimorum sacrificiorū & monachorū in tota Europa, qui non curant hoc dictum: Probet se unusquisq;. Item: Quicunq; indigne sumit, reus erit corporis & sanguinis Domini. Hęc cuiq; per se nota sunt.

Etsi autem Pontifices & hypocritæ, qui præsti-

præstigias quærunt ad hęc mala stabilien-  
da, rident has querelas, tamē certissimum  
est, Deū horribiliter irasci his sceleribus:  
sicut in Israël irascebatur sacrificiorum  
prophanationibus. Et uidemus iræ exem-  
pla manifesta, tot regnorum ruinas, uasta-  
tionem orbis terrarum quam faciūt Tur-  
cæ, confusiones opinionum, & multas tri-  
stissimas dissipationes Ecclesiarum.

Te autem fili Dei, Domine I E S V  
Christe, crucifice pro nobis & resuscita-  
te, summe sacerdos Ecclesiæ tuæ, ueris ge-  
mitibus oramus, ut propter tuam & æter-  
ni patris tui gloriam, deleas idola, errores  
& abominationes: & sicut ipse precatus  
es, sanctifices nos in ueritate tua, & in pec-  
toribus plurimorum accendas lucem Eu-  
angeliū tui, & ueram inuocationem et cor-  
da nostra ad ueram obedientiam flectas,  
ut grati te in omni eternitate celebremus.

Omnium angelorum & hominum elo-  
quentiam superat magnitudo peccato-  
rum, que prophanatio cœnæ Domini tot  
iam seculis parit. Et nos, cum par oratio-  
tantæ rei nulla esse possit, breuiores su-  
mus: & in hoc ingenti dolore filium Dei  
ora-

oramus, ut ipse hæc mala emendet: & si-  
mul ad declaratiōnem copiōsorem nos  
apud eos offerimus, qui eam audire uo-  
lunt. Sed in hac quæstiōne præcipue fieri  
cernimus hoc, quod ait Salomon: Perin-  
de facere canentem carmina prauo cor-  
di, ac si acetum fundat supra nītrum.

Has de sacrificio persuasiones, sciunt  
aduersarij neruos esse suæ potentiaë &  
opum. Ideo cōtrariam orationem audire  
nolunt. Quidam astutè iam lenire absur-  
da discunt. Non est inquiunt, meritum  
oblatio, sed applicatio: struunt insidias  
uerbis, & eosdem abusus retinent.

Diximus autem antea, unumquemlibet fide sua facere sibi applicationem sa-  
crificij Christi, et cum audit Euangelium,  
& cum utitur Sacramentis. Et scriptum  
est: Probet unusquisq; se ipsum. Non igi-  
tur sentit Paulus, cæremoniam alteri non  
utenti prodesse. Et filius Dei ipse se ob-  
tulit, ingrediens in sanctum sanctorū: id  
est, in arcanum consilium diuinitatis, cer-  
nens uoluntatem æterni patris, & ingen-  
tem iram sustinens, & caussas huius mi-  
randi consilij intelligens. Hæ res magnæ  
signifi-

**Heb. 9** significantur, cum dicit textus ad Hebræ.  
**Esa. 53** os: Sese obtulit. Et cum inquit Esaias: Po-  
 net animam suam hostiam pro peccato.  
 Quid igitur nunc intelligunt sacrificuli,  
 qui dicunt se offerre Christum? nec anti-  
 quitas hoc modo locuta est.

Sed atrocissima oratione nos accusant:  
 dicunt nos delere iuge sacrificium: sicut  
 faciebat Antiochus, qui typus est Anti-  
 christi. Respondimus etiam antea, nos  
 retinere totum ritum Ecclesiæ Apostoli-  
 cæ: & iuge sacrificium est, sonare doctri-  
 nam incorruptam Euangelij, & rectè in-  
**Ioan. 4** uocare Deū: deniq; ut Dominus inquit,  
 est adorare patrem in spiritu & ueritate.  
 Complectimur etiam hic uerum usum sa-  
 cramentorum.

Hæc omnia cum fidelissimè retine-  
 mus, summa reuerentia retinemus iuge  
 sacrificium: illi abolent, qui ueram inuo-  
 cationem & ipsam cœnam Domini mul-  
 tis modis corrumpunt, qui iubent inuoca-  
 re homines mortuos, qui Missas uenales  
 habent, qui iactitant se oblatione sua alijs  
 mereri, qui doctrinæ de pœnitentia & re-  
 missione peccatorum multos retroerro-  
 res

res miscent: qui iubent dubitare agentes pœnitentiam, an sint in gratia, qui libidinibus & idolis Ecclesiam polluunt. Hi sunt Antiochi similes, non nos, qui obediere filio Dei studemus, dicent: Si quis <sup>Ioan. 14</sup> diligit me, sermonem meum seruabit.

*Postremo & de usu integri Sacramenti pauca quædam dicenda sunt.*

Remoueatur sophistica à iudicij Ecclæsiæ. Norunt omnes, cœnam Domini ita institutam esse, ut detur populo integrum sacramentum, sicut scriptum est: Bibite ex hoc omnes. Nota est & consuetudo ueteris Ecclæsiæ, Latinæ & Græcæ. Ideo fatendum est, prohibitionem unius partis iniustum esse. Legitima hominum testamenta uiolare iniustum est: cur filij Dei testamentum, sanguine ipsius obligatum, Episcopi uiolant?

Dolendum est autem, tantam esse impudentiam quorundam, ut contra hoc grauissimum argumentum fingant sophismata, ad stabiliendam prohibitionem: quorum refutationem in re manifesta omittimus.

## DE POENITENTIA.

DE I beneficio hæc pars doctrinæ in primis magna perspicuitate in nostris Ecclesijs illustrata est, cum Sententiarij eam inextricabilibus labyrinthis inuolucrint. Primum clare damnamus Catharos & Nouatianos, qui finixerunt, nec labi posse electos in delicta contra conscientiam, nec lapsos post emendationem recipiendos esse. Et extant nostræ refutationes contra hos furores.

Nolumus autē de uocabulo pœnitentiæ sercere λογομαχίας. Si quis mauult, utatur nomine conuersionis, quo & Prophetae sæpe usi sunt. Libenter etiam retinemus usitatum uocabulum contritionis: & dicimus partem pœnitentiæ seu conuersonis primam, esse contritionem, quę est, uerè expauescere agnitione iræ Dei aduersus peccata, & dolere quòd Deum offendiverimus, Et dicimus in his qui conuentuntur, aliquos tales ueros pauores & doiores esse oportere, nec agere pœnitentiam eos, qui manent securi & sine dolore, ut 2. Corint. 7. Contristati estis ad pœnitentiam. Et Ezech. 20. Et displicebitis uobis in

bis in conspectu uestro, agnoscetis uos dignos esse pœna & exitio. Et hi ueri do-  
lores sunt sensus iræ Dei, ut suo loco co-  
piosius dicitur.

Hic autem taxamus aduersarios, qui fingunt contritiōem mereri remissionem peccatorum, & oportere contritionem sufficientem esse. In utroq; errore magnæ tenebræ sunt. Nam remissio datur propter mediatorem gratis, & quæ potest esse contritio sufficiens? Iridò quo magis cre-  
scit dolor sine fiducia misericordiæ, eò ma-  
gis corda fugiunt Deum, & sustinere nul-  
la natura hanc magnitudinem doloris po-  
test, de qua dicitur: Sicut leo contriuit om-  
nia ossa mea. Sed illa otiosa somnia scri-  
ptorum, ostendunt in ipsis & uitæ securi-  
tatem, & inscitiam Euangelij.

Fiunt autem hi ueri dolores, cum argu-  
itur peccatū (ut in Euangeliō ostenditur)  
contemptus filij Dei: Spiritus arguet mun-  
dum de peccato, quod nō credunt in me.  
Et uoce legis moralis arguuntur alia pec-  
cata, ut inquit Paulus: Per legem cogni-  
tio peccati.

De confessione priuata facienda pasto  
G . . . . . ribus,

ribus, affirmamus ritum priuatæ absoluti-  
onis in Ecclesia retinendum esse: & con-  
stanter retinemus, propter multas graues  
caussas. Sed simul docemus, non præci-  
piendam neq; postulandam esse enumera-  
tionem delictorum in illo priuato collo-  
quio: quia nec diuinitus mandata est illa  
delictorum recitatio, nec possibilis est, &  
adducit pias mentes in dubitationem, &  
fidem languefacit.

Magis uerò hoc taxamus, quod nusquam  
aduersarij in doctrina de pœnitentia uel  
conuersione, mentionem faciunt fidei iu-  
stificantis, de qua suprà dictum est: qua so-  
la uerè accipitur remissio peccatorum, &  
cor in sensu irę Dei erigitur, & liberamur  
ex doloribus inferorum, sicut scriptū est:  
*Rom. 5.* Iustificati fide pacem habemus. Sine hac  
fide, dolores fiunt pœnitētia Saulis, Iudæ,  
Orestis, & similium in Tragoedijs.

Nec docent Euangeliū, sed legem &  
humanas traditiones aduersarij, hanc fi-  
dem uel omittentes, uel etiam oppugnan-  
tes. Cum autem in uera conuersione fiant  
hæ mutationes, mortificatio & uiuifica-  
tio, ut Rom. 6. & s̄aþe alias dicitur: do-  
cendi

cendi caussa distribuimus conuersionem, uel pœnitentiam, in tria membra: in Contritionem, Fidem, & nouam Obedientiam. Nam has res complectitur uera conuersio, ut uox diuina, & uera Ecclesiæ experientia ostendunt.

Nec tamen de modis loquendi, aut numero partium cōtentiones mouemus, sed res necessarias in conspectu omnibus esse uolumus. Et maximè necessarium est Ecclesiæ extare doctrinam, ueram, planam, maximè perspicuam de tota conuersione, quæ quidem & in concionibus diuinis suâmina perspicuitate, & sine ullis labyrinthis sæpiissimè repetita est, ut Baptista & Christus inquiunt: Agite pœnitentiā, Mat. 3 & credite Euangeliō. Item, Agite pœnitentiā: Ecce agnus Dei, qui tollit peccata Ioan. 1 mundi. Et Paulus Rom. 3. Omnes Rom. 3 carnē gloriam Dei. Hic de contritione conci onatur, postea de remissiōe: Iustificamur autem gratis, ipsius gratia, per redemitōrem in Christo per fidem.

Necesse est igitur, in doctrina de conuersione, seu pœnitentia, fieri mentionem fidei. Nec satis est quod dicunt aduersa-

rīj se quoq; de fide loqui, & hanc anteire pœnitentiā. Loquuntur enim de noticia doctrinæ: Credo remissionem peccatorum, scilicet, alijs dari, sicut & diaboli norunt symbolum: sed Euāgelium postulat hanc ueram fidem, quæ est fiducia miseri cordiæ propter filium Dei promissæ, & acquiescens in filio Dei, quæ inquit: Credo remissionem peccatorum mihi quoq; dari, & quidem gratis, nō propter meam contritionem, non propter ulla mea merita, sed propter filium Dei, qui immensa bonitate & sapientia diuinitatis constitutus est mediator & propiciator.

Scio mandatum Dei esse immutabile, ut singuli in his doloribus statuant se certò propter eum recipi. Hæc est propria uox Euangelij, hoc decretū ex sinu æterni patris prolatum est per filium, & sanguine & resurrectione eius obsignatum est. Huic uoluntati & decreto nolle assentiri, est contemnere filium Dei. Et de hoc peccato inquit Ioannes: Qui non credit filio, manebit ira Dei super eum. Sed qui credit sibi remitti peccata propter hunc mediatorem, iam certò recipit remissio= nem

nem peccatorum, propter Christum, qui efficax est in eo, uiuificat & sanctificat eū Spiritu suo sancto: & reconciliatus iam, certò reputatur iustus, propter mediatorē, & est hæres uitæ æternæ.

Hanc necessariam consolationem in doctrina de conuersione uel omittere, uel corrumpere, uel improbare, est manifestè delere Euangelium.

De hac fide & commonefacere nos ab solutio debet, & eam confirmare. Sicut confirmabatur Dauid, audita absolutio-ne, Dominus abstulit peccatū tuum, Ita <sup>z. Reg. 12</sup> tu scias uocem Euāgeliū tibi quoq; annun-ciare remissionem, quæ in absolutione ti-bi nominatim proponitur. Non fingas, nihil ad te pertinere Euāgelium, sed scias ideo editum esse, ut hoc modo saluentur homines fide amplectentes Euangelium: & mandatum Dei æternum & immotum esse, ut ei credas, Qui non hac fide am-plectitur Euangelium, sed manet in dubi-tatione, frustra audit absolutionem.

Cum hac consolatione corda uiuifan-tur, & sunt iam domicilium Dei, certè & nouam obedientiam incoari necesse est,

G 3            ut su-

ut suprà dictum est. Ac redire ad scelera,  
est excutere Deum, & rursus amittere iu-  
**1.Ioan.3** sticiam & uitam, sicut Ioan. inquit: Qui  
facit iusticiam, iustus est: Qui facit pecca-  
tum, ex diabolo est.

*Recitauimus autem suprà, sumam doctrinæ  
de noua obedientia.*

### DE SATISFACTIONE.

**Q**uale uero chaos sit doctrinæ de Sa-  
tisfactionibus, quas nominant ope-  
ra indebita, indicta ab Ecclesia, longum  
esset recensere, & pauci ante hęc tempora  
intellexerunt. Non dubitamus autem, in  
Ecclesijs nostris & totam hanc partem ue-  
rè & perspicue expositam esse. Fuit mos  
primis patribus, eos qui homicidijs, ido-  
lis, aut incestis libidinibus polluti fuerūt,  
arcere à sua consuetudine, & præcipue à  
sacrificijs. Hunc morem & Synagoga re-  
tinuit, & retinuerunt in Asia & Græcia,  
aliæ gentes non prorsus efferæ. Interea  
polluti uagabantur, circundati signis re-  
atus: ut uagati sunt Orestes, Adrastrus, &  
alij multi. Hunc morem initio & Ecclesia  
retinuit. Pollutos arcebat à communio-

ne.

ne. Deinde agentes pœnitentiam, ut intel  
ligi posset, serio eos petere ueniam, & ut  
exemplum alijs prodeisset, non subito reci  
piebat, sed aliquot diebus absolutio diffe  
rebatur, ut publicè petentes conspiceren  
tur. Ita Corinthius incestus arcetur, & po  
stea non sine deliberatione recipitur. 1. Cor. 5

Hic totus mos exempli cauſsa institu  
tus est, & politicus est, nihil omnino perti  
nens ad remissionem peccatorum. Creuit  
autem deinde superstitione, ut indiceren  
tur ieūnia, abstinentia à coniuge multis  
annis. Hæc onera cum nimiū creuissent,  
Episcopi rursus ea laxarunt. Hæc laxatio  
taliū rituū, nominabatur Indulgentia.

Harum rerum historiā cum monachi  
non considerarent, finixerunt fieri com  
pensationem pœnæ æternæ in pœnas pur  
gatoriū, & in alias pœnas huius uitæ. Et  
addiderunt, satisfactiones indici ab Eccle  
sia, ut illæ pœnæ mitigateantur. Et quidem  
oportere satisfactiones esse opera non de  
bita lege Dei. Has fabulas monachorum,  
quas ne ipsi quidem intellexerunt, reijci  
mus, & retinemus regulas firmissimas:  
Pœnæ æternæ simul cum culpa remittun

*Hof.* 13 tur propter filium Dei, non propter ullaſ  
noſtras compensationes, iuxta illud: O  
mors, ero mors tua: ô inferne, ero pestis  
*Rom. 5* tua. Item: Iuſtificati fide, pacem habemus.

*Mat. 15* Secundò: Dicimus opera indebita, de  
quibus iſti loquuntur, non esse cultus Dei,  
aut compensationes, ſed pertinere ad hoc  
dictum: Fruſtra colunt me mandatis ho-  
minum. Et certè potestas clauium non ha-  
bet mandatum indicendi tales pœnas.

Dicimus etiam, hanc applicationem  
Indulgentiarum, qua Papa alijs applicat  
merita sanctorum, commentitiam eſſe: &  
Indulgentias olim nihil aliud fuifſe, niſi la-  
xationes Canonum, quæ nihil pertine-  
bant ad eas compensationes, de quibus  
monachi loquuntur.

*Eph. 4* Aliud autem eſt, loqui de ſatisfactio-  
ne debita: ut de reſtitutione furti, uſura-  
rum, alienæ coniugis, famæ. Hæc reſtitu-  
tio eſt opus debitum, pertinens ad no-  
uam obedientiam, ut Paulus inquit: Qui  
furatus fuerat, iam non furetur. Qui re-  
tinet alterius coniugem, nec contrito-  
nem, nec fidem, nec nouam obedientiam  
habet. Nec miſcenda ſunt illis nanijs fa-  
tisfactio-

tisfactionum Pontificiarum, præcepta Dei de restituzione debita, quam dicimus esse faciendam.

Fatemur & hoc, plurimas horrendas pœnas in hac uita uagari per Ecclesiam, per imperia, per familias, propter certa dilecta multorum hominum, etiam electorum: ut seditio mota contra Dauidem, non leuiter afflixit totam illam politiam, & multas sanctas familias.

Discernimus igitur pœnam æternam, & pœnam huius uitæ. Et dicimus, pœnam æternam, tantum propter filium Dei remitti, cum fide iustificamur & uiuiscamus. Etsi autem & pœnæ temporales, præcipue propter filium Dei mitigantur, qui est umbraculum Ecclesiæ, quia magnitudinem iræ Dei hæc infirma natura sustinere non posset, sicut Daniel orat: Propter Dominum exaudi nos, & respice nostrum exilium &c. Dan. 9

Tamē & hoc docemus, propter ipsam conuersiōem quoq; mitigari pœnas: quia in sanctis promissiones legales additæ operibus, non sunt irritæ, sed habent sua premia: qualis est, Date, & dabitur uobis.

G 5      Et

*i. Cor. 11* Et cum Paulus inquit: Si iudicaremus nos ipsi, non iudicaremur. Loquitur de tota pœnitentia, non de illis uanissimis umbris, quas disputant etiā ualere si quis relapsus sit in peccatum mortale.

*i. Cor. 5* Excogitantur autem in hac materia nouæ prestigiæ. Fatentur satisfactiones non esse compensationes, sed dicunt admittendas esse satisfactiones castigatorias, sicut Paulus Corinthium punit. Ea castigatio erat excommunicatio, et fatemur reos manifestorum scelerum, legitimo iudicio & ordine excommunicandos esse, nec est inane fulmen iusta excommunicatio.

Sed tamen potestas Ecclesie non punit ui corporali, carcere, aut inedia, tantum pronunciat sententiam. Carcer & supplicia publica ad politicos gubernatores pertinent.

Tanta est autem peruersitas quorundam, ut quanquā euidentia ueritatis convinci se intelligent, tamen querant sophismatum ludos, ne si cederent, prodidisse socios existimentur. Deus, qui est inspectator cordium, scit nos simplici studio ueritatem quæsiuisse.

DE

## DE CONIVGIO.

**S**Emper in sola Ecclesia Dei mansit in corrupta ueritas de Coniugio. Scit enim Ecclesia, Deum in genere humano uagas libidines seu erissimè prohibere, & uelle intelligi & præstari castitatem, sicut ipse eam ordinat, ut ipsum quoq; sciamus mentem puram & castam esse: & à diabolis discernamus, qui odio Dei delectantur confusionebus libidinum. Et hanc infirmitam naturā hominum impellunt, ut horribiliter contaminetur.

Quare & ubiq; Ethnici quædam tetra exempla admiserunt, & semper hæretici portentosas opiniones de coniugio sparserunt, ut narrant Clemens Alexandrinus & Epiphanius. Et magnam deformitatem in hac extrema mundi senecta. fecerunt Turcici mores, & lex Papæ de cœlibatu. Affirmat autem Paulus, signum esse 1. Tim. 4. malorum spirituum, prohibere coniugia.

Quare summa cura doctrinam Dei de coniugio incorruptam conseruamus, & Dei beneficio magistratus politici in sua gubernatione iudicia coniugiorum instaurerunt & tuentur: & seuerè puniunt fœlera

lera pugnantia cum lege Dei: & sciunt mandato diuino præcipi sibi curam tueri castitatis, & coniugij. Tenemus autem ueram definitionem, mandatis diuinis & consuetudini Ecclesiæ Apostolicæ congruentem.

CONIVGIVM, est legitima & indissolubilis coniunctio tantum unius maris & unius fœminæ, obseruanda propter mandatum Dei, qui uult hoc modo consociatum esse genus humanum, & castitatem intelligi, & non uagari libidines.

Hunc ordinem sanxit Deus initio, in Gen. 2 hoc dicto: Erunt duo in carnem unam, ut delicit unicus mas, & unica fœmina inseparabiliter iuncti. Et rursus sancta est hæc prima norma à Christo, Matth. 19. Ut autem sit legitima coniunctio, seruamus personarū discrimina immutabiliter: Ne concedatur commissio personarum, quibus iure diuino non concessa est commissio. Seruantur & regulæ Iuris Canonici, de alijs propioribus gradibus, ut extant ordinationes graui deliberatione traditæ Consistorijs.

Scimus autem uoluntatem Dei esse, ne prohibi-

prohibeatur coniugium ullis personis, quæ sunt idoneæ ad coniugium: & quæ extra coniugium non uiuerent sine periculo conscientiæ, sicut Genesis 2. Matth. 19. Genes. 2  
 1. Corint. 7. scriptum est. Ideo conceditur apud nos coniugium sacerdotibus, & personis alijs, quæ piè in coniugio uiuere malunt, quam in cœlibatu habere saucias conscientias, ne Deum inuocare & piè uiuere possint.

In desponsationibus, etiam iuxta uetera iura, parentum consensum, accedere uolumus, cum probabili ratione parentes mouentur. De diuortijs firmissimè teneatur regula: Peccare eos, qui uel adulterio, uel desertione initium faciunt distractio- nis, & adulteri & adulteræ: & desertores & desertrices condemnamus uoce docen- tium in Ecclesijs, & iudcium in Consisto- rjjs, & à magistratibus seuerè puniuntur.

Sed personæ innocentia, cum re cognita pronunciatur esse libera, non prohibe- tur coniugium, ut Deum inuocare & piè uiuere possit. Cum enim expresse Domi- nus liberet personam innocentem, Matt. 19. cum altera polluta est adulterio, intel- ligenda

Matt. 19

1. Cor. 7

ligenda est liberatio , non tantum nomi-  
ne, sed re : & Paulus eodem modo loqui-  
tur, in casu desertionis. Hæc nostra con-  
suetudo, & cum ueteri Ecclesia congruit.  
Cæteræ leges in Consistorijs nostris con-  
gruunt cum iure Canonico , & populo  
rectè proponimus totam doctrinam de  
coniugio & de castitate.

Affirmamus peccata esse damnata à  
Deo , mortalia, & expellentia Spiritum  
sanctum, omnes commissiones, seu semi-  
nis effusiones extra coniugium: & multas  
tristes pœnas in hac uita uagari per ge-  
nus humanum propter libidines , sicut  
*Heb. 13* scriptum est: Scortatores & adulteros iu-  
dicabit Deus. Et de his pœnis extat com-  
*Leu. 18.* minatio, Leuit. 18.

Castitatem uero nominamus, & in uita  
cœlibe puritatem , & seruare iura coniu-  
gij: Et coniugium, ut antea descripsimus,  
affirmamus esse societatem à Deo institu-  
tam et sanctā, & placere Deo hanc ipsam  
societatem & officia uitæ coniugalis : &  
damnamus fanaticos omnes, Basilidem,  
Tacianum, Carpocratem & alios , quo-  
rum alijs alijs modis uel damnarunt coniu-  
gium,

gium, uel tetras confusiones approbauerunt. Damnamus & legem Pontificiam, quæ prohibet sacerdotibus coniugia, & cauſsam præbet exitij magnæ multitudini hominum, & ob eandem cauſsam uota cœlibatus in ijs improbamus qui nō sunt idonei ad uitam cœlibem, quia hæc omnia pugnant cum decreto diuino: Gen. 1Dixit Dominus, Nō est bonum homini esse solum. Dixit, id est, sua inenarrabili sapientia decretum, genus humanum hoc modo condere, ut ex societate maris & fœminæ propagetur. Et duos condidit, ut essent Ecclesia: & sanxit has metas, ne uagarentur libidines. Vult enim intellectum castitatis esse in genere humano.

Hæc cum dixerit ac decreuerit Deus, dicunt contrarium, Tacianus, Papa, Monachi: qui cum prohibent coniugium, cauſsam præbent multis hominibus, alioqui ad uirtutem idoneis, cumulandi multa & horrenda peccata, propter quæ plurimi in æternum exitium ruunt, & ira Dei aduersus totum genus humanum magis irritatur.

Lex humana pugnans cum decreto diuino,

uino, & ipso Dei opere in creatione instituto & condito: deinde & cum præceptis diuinis, & quæ fons est magnorum sceleurum, propter quæ & multi pereunt, & ira Dei magis accenditur, imò quam legem Spiritus sanctus oriri à diabolo affirmat, nequaquam Ecclesiæ imponenda est, sed omnium piorum consensu abolenda est.

Non raro autem his triginta annis accidit, ut sacerdotes, quorum mores inculpati fuerunt, & modesti, præcipue propter coniugium, interfecti sint. Ita diabolus suam legem etiam parricidijs stabilire co[n]atur: & habet organa, scriptores impudentissimos, Eccium, Fabrum, Pygium, qui expresse scripsit, minus peccare sacerdotem si sit mœchus, quam si ducat uxorem. Talia scribi & dici ab ihs, qui nominari Christiani uolunt, indignum est.

Vident sapientes, in hac mundi senecta & naturam hominum languidiorem esse, & paulatim maiores disciplinæ laxationes & cōfusiones fieri, & semper ante excidia urbium & ruinas regnorum proxime antecessit licentia in hoc genere. Ideo gubernatores debebant esse uigilantiores  
& se-

& seueriores in tuenda disciplina, in mu-  
niendis coniugij legibus, in puniendis &  
prohibendis uagis libidinibus : de qua re  
extare nostras commonefactiones ad om-  
nem posteritatem gaudemus.

Simul etiam oramus filium Dei, Domi-  
num nostrum I E S V M Christum, cu-  
stodem Ecclesiæ uerè amantem castitatis,  
ut Spíritu suo casto in plurimorum cor-  
dibus accendat castitatem, & flectat men-  
tes gubernatorum ad salutaria consilia, et  
reprimat diabolum, flamas libidinum  
accendentem, & impedit ne turpia exem-  
pla latè uagentur.

Expauescant omnium piorum animi  
& pectora, cum tetra & horrenda exem-  
pla ethnica legunt, uel audiunt, quæ qui-  
dem deinceps & cœcitas in mentibus, &  
alij furores exitiosi totis gentibus comita-  
ti sunt, ut in historijs omnibus obuia sunt  
exempla.

Scedasī filias duo Spartani stupratas in  
puteum abiecerant : postea quasi in illo  
ipso uestigio trucidatus est exercitus La-  
conicus, & imperij mutatio facta est. Sed  
multa sunt omnium ætatū exempla. Me-

minimus ipsi, Episcopos aliquot præstantes nobilitate & ingenij, in adulterijs interfectos esse.

Sed oramus filiū Dei, ut ob hanc ipsam caussam plurimos custodiat, & ad castitatem flectat, ut à pluribus rectè inuocari possit. Quæ uero pro defensione cœlibatus ab aduersarijs citātur, perinde ad causam accommodata sunt, ut quod Tacianus citabat, ex Euangelio secundum Aegyptios dictum Christi ad Salomen: Veni soluere opera mulieris. Id interpretatur Tacianus, Veni soluere, id est, abolere coniugium, cum Christi uerba loquerentur de Heuæ lapsu, & miserijs secutis eum lapsu, sicut & Ioannes scribit: Venit filius Dei, ut destruat opera diaboli.

1. Ioan. 3

#### DE CONFIRMATIONE ET VNCTIONE.

**N**otum est, formas cōsecrandi oleum, magicas & execrandas esse: ideo nec unctiones illæ, in quibus usus est eius olei, tolerandæ sunt. Et uetustas hos ritus longè aliter exercuit, quam nunc exercentur. In ritu confirmationis, fiebat exploratio

doctri-

doctrinæ, in qua singuli recitabant sum-  
mam doctrinæ, & palam profitebantur se  
improbare furores Ethnicoꝝ & hæreti-  
coꝝ, & uelle se esse & manere uerae Eccle-  
siæ membra, & non discessuros à uera sen-  
tentia, quam tunc profitebantur.

Hic mos erat utilis ad erudiendos ho-  
mines, & retinendos in uera agnitione  
Dei. Ac in Ecclesijs nostris similia fiunt  
in catechesi iuniorum, & in priuata con-  
fessione, in qua pastores doctrinam popu-  
li explorant.

Sed ritus confirmationis, quem nunc  
Episcopi retinent, quid est nisi inanis um-  
bra? Præterea Vnctio, quæ nunc extre-  
ma nominatur, fuit olim medicatio, ut ex  
Iacobi epistola perspicuum est. Nunc spec-  
taculum est plenum superstitionis. Di-  
cunt remitti peccata, per istas unctiones:  
& addunt inuocationem mortuorum,  
quam etiam necesse est improbari.